

## NORSK ETNOLOGISK GRANSKING

Emnenr. 23.

Fylke: Vest Agder

Tilleggsspørsmålnr.

Herad: Randesund

Emne: Bordskikk til hverdags.

Bygdelag:

Oppskr. av: Leivim Olsen Ebbvåg

Gard:

Ebbvåg.

(adresse):

Randesund

G.nr.

Br.nr.

A. Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle.

B. Eller om den er etter andre heimelsmenn: (ta også med alder, heimstad, yrke):

23

## SVAR

ikke noe

1

Vi sitter alltid ved bordet

2

ja det er uavindelig skikk

3

Vi spiser alle på en tid

4

Vi spiser alle samme mat

5

6

ja  
Nei vi spiser alle på et sted

7

Husfaren sitter i øvrebordsenden og husmoren  
i nedrebordsenden og de øvrige tar plass som best de kan

8

2

9

2

10

2. Var man skiddet på hendene saa vasket vi =

11

os toadefør og noe, men jeg har aldrig set  
nogen sidde til bordet med hat eller tee på

12

ja vi æd alle av samme fad, baad graut  
og velling, og melk av samme bolla men før  
begynnelsen av 80 aarene blev tallerkenen avniet  
lig og hver fikk sin melkebolle av fajanse  
No spiste på den maaten at vi kog en sje  
med graut og en sje med melk til vi  
ikke kunne mere eller der ikke var  
mere graut igjen. Vi kog aldrig melk  
på grauten på tallerkenen

5855

*[Faint, illegible handwritten text, possibly bleed-through from the reverse side of the page.]*

- 13 Vi satt aldrig gryta på bordet.  
Nårme retter blir serveret på plade eller  
14 dybe fat, eller som retkens beskaffenhed er  
Nei, vist en hadde kjød eller fisk, saa blev  
det spist for sig selv med fladbrød til.  
15 ja det blev fremdeles brugt  
16 Nei  
17 jeg husker nok at vi spiste uden gaffel  
men ved tid gaffelen kom ibtæg ved jeg ikke  
18 Men og kvinder bruger almindelige bordkniver  
19 ja, nei, den blev opbevart i skab, for var det  
bræjer men nu er det Tin eller aluminium  
Det har altid vort brugt å vaske sjene efter måden  
20 i begyndelsen er 80 aarene, for hadde vi Tinbakterier  
man jkte de over fra fat til kallerkener  
21 vi brugt ikke dug for uden naar der var fremmede  
men nu bruges voksduk som ligger på bordet  
22 å ja det kuffer sig det ogsaa  
23 ja alle som var saa skide at de kænne sidde ved  
bordet å spise selv, kænne forsyne sig efter bekag  
26 9-10 aarsalderen. Mor steller de mindre  
27 det var nok brugt men almindelig var jeg ikke det var  
28 det almindelig skit å lese baade før og efter måden (skille)  
skat der leses høit er det et av barna som leser  
der blir ikke gjort forspjel om der er fremmed til skole  
29 ja baade for og noa, ikke skubanden men en andre.  
30 man ansaa det for upassende  
31 ja, et mænkel siger, jeg visse ikke at kona var gal  
for hæn Sang i måten  
32 ja  
33 vi sa, og siger fremdeles takk for måten, baad søndag og mandag  
34 han sa ve bekomme  
35 nei ikke uten han var langveis fra

5855

- 36 ja i almindelighed  
 37 ja det er med det saa sam pør  
 38 en hadde nok det pør men ikke saa  
 39 en fremed plaseres i skuer, mest alene  
 40 god skikk er det vel ikke, men mange bræger den  
 41 man tar ikke fæstet sidde alene, men der er ingen  
 regel for hvordan man sidder

Semmer hervid endel emnelister. De har  
 desværre bit læggende en tid, ble forlagt og glemt.

I det store og hele har jeg ikke noe å tilføie  
 da jeg er 24 år yngre. Ved emne no. 23.

Skal bemerke ved spørsmål 19. Etter min mor,  
 Johanna Skromme, som hermed etter sin mor Trine  
 Marie Tellepsdtr. Rosslund Birkenes, som før hun  
 ble gift til Skromme, hadde tjent i Tveit presteg-  
 gård, trolig som kokke. Det var når de var  
 ferdig med grønten til frokost. "Nå må hver  
 slikke si skjei te middag." Så ble skjeene  
 lagt i bordskuffen. Selvsakt var det treskjeer.  
 Mulig hustruene og brøen brukte sølvskje.

I min barndom spiste far med sølvskje, alle de  
 øvrige med jernskje. Noe etter 1900 spiste alle  
 hos os med sølvskje.

Bestemor døde 1869 av tarmeslyng. Bestefar  
 og hans bror døde av keering 1867 og 1875. Likaes 2 av  
 mors søstre 18 og 16 ar. i 78 og 82. Sida ingen tilfoller.

4  
av taring. Bestefars foreldre ble 79 og 80 år.

Kauske treskjeene var smittebærere?

I mine foreldres skoledage var det alltid en  
oplevelse når skolen kom til Vigvold. I middags-  
timen ble det satt fram fløtefadder til barna,  
så tok de en liten tredunk med treskjeer  
ut over bordet, noen store, og noen netter.  
Det skulle vere et syn når barna stormet  
fram til bordet for å få fatt i en av de gode  
skjer.

Vigvold Strømmes Randesimø V. bydel.

5855